
DETERMINAZIONE N. 563
Data di registrazione 16/07/2019

Oggetto:
SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  ED  EXTRASCOLASTICO  -  A.S. 
2019/2020. DETERMINA A CONTRATTARE E APPROVAZIONE ELENCO 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALL'RDO MEPA.

SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed i relativi allegati;
Visto il decreto sindacale n. 04 in data 28.05.2019 con il quale è stato conferito all'arch.  
Silvia Sandri l’incarico di posizione organizzativa a capo dei Servizi Tecnici–manutenzioni, 
ufficio espropri, protezione civile,trasporto scolastico, fino al 31.12.2019, prevedendo la 
sostituzione della stessa, in caso di assenza, da parte del Segretario Generale;

Rilevato che il servizio di trasporto scolastico ed extrascolastico del Comune di Malo è 
gestito in parte con mezzi e personale proprio e in parte con ditta esterna;

Considerato che l’appalto relativo a detto servizio è scaduto e che pertanto è necessario 
individuare la ditta a cui affidare, per l’anno scolastico 2019/2020, la parte di servizio non 
gestita con i dipendenti comunali;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 25/6/2019  con cui è stato approvato il 
progetto  relativo  al  servizio  di  trasporto  scolastico  ed  extrascolastico  a.s.  2019/2020, 
redatto  dall'arch.  Silvia  Sandri,  dipendente  del  Comune  di  Malo,  per  un  importo 
complessivo di € 137.500,00, stimato sulla base della spesa sostenuta negli scorsi anni:

BASE D'APPALTO IMPORTI
Somme trasporto scolastico € 111.420,03
Somme trasporto extrascolastico € 3.800,00
Somme trasporto per sostituzione € 3.800,00
Totale base d'asta € 119.020,03
Oneri sicurezza € 1.500,00
TOTALE APPALTO € 120.520,03
SOMME IN AMMINISTRAZIONE IMPORTI
Imprevisti e arrotondamenti € 2.487,57

Pag. 1 di 5



IVA 10% sui lavori € 12.052,00
Contributo ANAC € 30,00
Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.410,40
Totale somme in amministrazione € 16.979,97
TOTALE PROGETTO € 137.500,00

composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica con quantificazione economica;
- capitolato speciale d'appalto
- schema contratto
- programma di esercizio trasporto scolastico (elenco percorsi ed orari)
- bozza scheda di offerta
- TAVOLA 01A
- TAVOLA 01B
- TAVOLA 01C
- TAVOLA 01D
- TAVOLA 02
- TAVOLA 03A
- TAVOLA 03B
- TAVOLA 04A
- TAVOLA 04B
- TAVOLA 04C
- TAVOLA 04D
- TAVOLA 04E
- TAVOLA 05

Rilevato che l'importo del servizio da acquisire, per l'anno scolastico 2019/2020, è stato 
stimato in € 120.520,03, di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre  IVA  di  legge,  determinato  su  una  percorrenza  presunta  di  Km  31.321,06  (Km 
29.321,06 per trasporto scolastico + Km 1.000 per trasporto extrascolastico + Km 1.000 
per sostituzione scuolabus comunale in casi di emergenza);

Visto
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie dell’art. 35 del medesimo decreto ed in particolare il comma 2 lett. b) 
che stabilisce che per affidamenti di servizi di importo pari o superiori ad € 40.000,00 e 
inferiori alle soglie di cui all'art. 35 le stazioni appaltanti procedono :  affidamento diretto  
previa valutazione … , ove esistenti, …, di almeno cinque operatori economici individuati  
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un  
criterio di rotazione degli inviti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
- il comma 6 che recita: “… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo  
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta  
acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che per i lavori in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP mentre gli 
stessi rientrano tra le categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), nel quale risulta attivo il bando “Servizio di trasporto e noleggio”;

Considerato che ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante 
può procedere autonomamente all'acquisizione del servizio;

Ritenuto
-  di  procedere  all'affidamento  del  servizio,  ex art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs. 
50/2016, mediante RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  
previa valutazione, ove esistenti di cinque operatori economici;
- di individuare la migliore offerta con il criterio del prezzo più basso;

Pag. 2 di 5



Rilevato che in  data  28/6/2019  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet 
istituzionale  www.comune.malo.vi.it l’avviso  esplorativo/indagine  di  mercato,  prot. 
14254/2019, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla RDO MEPA, per 
l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico ed extrascolastico del Comune di Malo  
a.s. 2019-2020, senza limitazioni in ordine al numero degli operatori da selezionare;

Dato atto
- che l'Ufficio Gare ha provveduto ad esaminate le candidature degli operatori economici  
pervenute  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  dall'avviso  di  indagine  di  mercato 
(15/7/2019 ore 12,00);
- che tutti gli operatori economici sono in possesso dei requisiti previsti da detto avviso;

Ritenuto di  approvare  l'elenco degli  operatori  economici  da  invitare  alla  RDO MEPA, 
redatto dall'ufficio gare e conservato in atti;

Rilevato che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che saranno invitati alla RDO MEPA, saranno resi pubblici soltanto dopo la scadenza del  
termine di presentazione delle offerte;

Precisato 
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e delle modalità di svolgimento  
dello stesso sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 86 del 25/6/2019;
- che la RDO MEPA sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempreché 
sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che il relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall'art. 
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;
- che la durata del contratto potrà essere prorogata, secondo quanto previsto dall'art. 106, 
comma 11;
-  che  non  sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenze,  pertanto  non  è  necessario 
provvedere alla redazione del D.U.V.R.I.;
-  che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il relativo contratto sarà stipulato “a misura”, in forma di scrittura privata, in formato 
elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di approvare i seguenti documenti, relativi alla RDO MEPA, conservati in atti:
- schema lettera invito e relativa modulistica;

Dato atto che il suddetto servizio sarà finanziato con fondi propri di bilancio e la spesa 
troverà  copertura  ai  seguenti  capitoli  del  bilancio  di  previsione  2019-2021:  Cap. 
4534/01(trasporto scolastico) e Cap. 4536/01 (trasporto extrascolastico);

Che la spesa di € 30,00 per il contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza dei Lavori  
Pubblici, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, e 
successiva  Deliberazione  della  predetta  Autorità  n.  1300  in  data  20/12/2017,  sarà 
impegnata con successivo provvedimento;

Ritenuto di determinare in merito;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Pag. 3 di 5

http://www.comune.malo.vi.it/


Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;

2) di procedere all'affidamento del “Servizio di trasporto scolastico ed extrascolastico del  
Comune di Malo a.s. 2019-2020”, la cui base di gara è fissata in € 120.520,03, di cui € 
119.020,03 soggetti  a  ribasso ed €  1.500,00 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso, ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO nel mercato 
elettronico della  pubblica amministrazione (MEPA),  previa  valutazione,  ove esistenti  di 
cinque operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

3) di approvare, a seguito di indagine di mercato prot. 14254 in data 26/6/2019, l'elenco 
degli  operatori  economici  da invitare alla RDO MEPA  per l'affidamento del  Servizio di  
trasporto  scolastico  ed  extrascolastico  del  Comune  di  Malo  a.s.  2019-2020,  redatto 
dall'Ufficio Gare e conservato in atti;

4) di dare atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici che hanno manifestato interesse e 
che saranno invitati a RDO MEPA, saranno resi pubblici soltanto dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle offerte;

5) di dare atto 
- che la descrizione dettagliata del servizio da acquisire e delle modalità di svolgimento  
dello stesso sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 86 del 25/6/2019;
- che la RDO MEPA sarà espletata dal Servizio Segreteria Generale;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempreché 
sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- che il relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, come previsto dall'art. 
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;
- che la durata del contratto potrà essere prorogata, secondo quanto previsto dall'art. 106, 
comma 11;
-  che  non  sono  stati  riscontrati  rischi  da  interferenze,  pertanto  non  è  necessario 
provvedere alla redazione del D.U.V.R.I.;
-  che l’avviso sui risultati  della procedura di  affidamento e l’elenco dei  soggetti  invitati  
verranno resi noti secondo quanto disciplinato dagli artt.  29 e 36, comma 2, lettera b),  
ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il relativo contratto sarà stipulato “a misura”, in forma di scrittura privata, in formato 
elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

6) di  dare atto  che non sussistono costi  della sicurezza per rischio da interferenza in  
quanto non sono state rilevate interferenze e pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del D.U.V.R.I.;

7) di approvare i seguenti documenti relativi alla RDO MEPA, conservati in atti:
- schema lettera invito e relativa modulistica;

Pag. 4 di 5



8) CIG: 7974128A96;

9) che la spesa relativa a detto servizio trova copertura ai seguenti capitoli del bilancio di 
previsione  2019-2021: Cap.  4534/01(trasporto  scolastico)  e  Cap.  4536/01  (trasporto 
extrascolastico);

10) che la spesa di € 30,00 per il contributo da versare all’Autorità per la Vigilanza dei  
Lavori Pubblici, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.  
266, e successiva Deliberazione della predetta Autorità n. 1300 in data 20/12/2017, sarà 
impegnata con successivo provvedimento;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 
267/2000.
   

Malo, 16/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Livio Bertoia

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


